
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 21 del 3 Febbraio 2025 
 
Oggetto: Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro 

Pago (BA) (CIG 8630009CB5 – CUP B78H18014410006). PARZIALE RETTIFICA DELLA DD 477 DEL 30.08.2024 

OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 

152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

VISTO E CONSIDERATO tutto quanto riportato nella Determina del Direttore Generale n. 477 del 30.08.2024, 

le cui considerazioni e premesse si intendono integralmente qui richiamate e con cui è stato determinato: 

• DI OMOLOGARE le spese sostenute ammissibili al finanziamento regionale per l’esecuzione dei Lavori di 

Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA) in  

€ 4.893.927,19#, secondo il prospetto seguente: 

 

CONSIDERATO che con determina n. 589 del 31.12.2024 si è proceduto a rettificare parzialmente la Determina 

n. 472 del 09.08.2024, nella parte in cui il Direttore Generale liquida la spesa di € 35.620,82# a valere 

sull’impegno effettuato con la Determina n. 255/2021, sul capitolo 400 art. 7 rubricato “INTERVENTO DI 

TIPO SPESA IMPORTO GARA
IMPORTO POST 

GARA

IMPORTO 

VARIANTE
SPESE PAGATE

1 Lavori e sicurezza 3.824.372,87 € 3.250.716,94 € 4.067.729,74 € 4.053.370,47 €

2 Sicurezza 122.288,66 € 122.288,66 € 139.359,00 € 139.359,00 €

2 Imprevisti, ulteriori indagini, rilievi (compresa IVA) 276.266,31 €        276.266,31 € 20.000,00 € 0,00 €

3 Verifiche ordinate dal DL e rilievi, studi ed analisi in corso d'opera 55.000,00 €          55.000,00 € 20.000,00 € 0,00 €

4 Supporto al RUP verifica progetto 42.586,26 €          42.586,26 € 9.475,42 € 9.475,42 €

5 Progettazione, Direzione Lavori, CSE (inclusa iva e cassa) 179.679,84 €        179.679,84 € 200.876,61 € 199.840,24 €

6 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 Codice dei contratti) 71.039,91 €          71.039,91 € 80.956,41 € 64.765,13 €

7 Spese per verifiche e collaudi (Compresa IVA 22% e CNPAIA 4%) 21.600,00 €          21.600,00 € 21.600,00 € 16.494,40 €

8 Spese per commissioni aggiudicatrici, altre funzioni amministrative, ANAC 12.500,00 €          12.500,00 € 12.500,00 € 825,00 €

9 I.V.A. sui lavori 394.666,15 €        394.666,15 € 420.708,86 €        419.272,95 €        

TOTALE DELL'OPERAZIONE 5.000.000,00 € 4.426.344,07 € 4.993.206,05 € 4.903.402,61 €

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU - GIOVINAZZO DGR 1311/2020 (POR 2014-2020)” del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 Esercizio 2021, per le motivazioni riportate nella stessa; 

VISTO che, a seguito di interlocuzioni con gli uffici regionali, si rende necessario separare nel prospetto di 

omologazione i compensi dagli importi di IVA e ritenute; 

VISTO che, per effetto di quanto sopra, si rende necessario rettificare parzialmente il prospetto di 

omologazione approvato con Determina n. 477/2024, provvedendo contestualmente all’approvazione del 

nuovo prospetto; 

VISTI:  

- il vigente D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36- Codice dei Contratti Pubblici;  

- il previgente D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI RETTIFICARE parzialmente il prospetto di omologazione approvato con Determina n. 477 del 

30.08.2024, per quanto attiene l’importo dei servizi di ingegneria e architettura e l’importo dell’incentivo 

per funzioni tecniche; 

2. DI OMOLOGARE le spese sostenute ammissibili al finanziamento regionale per l’esecuzione dei Lavori di 

Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA) in € 

4.864.725,87#, secondo il prospetto seguente: 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Puglia – Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica richiedendo 

al contempo la liquidazione della complessiva somma di € 4.864.725,87#; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

TIPO SPESA IMPORTO GARA
IMPORTO POST 

GARA

IMPORTO 

VARIANTE
SPESE PAGATE

1 Importo lavori 3.824.372,87 € 3.250.716,94 € 4.067.729,74 € 4.053.370,47 €

2 Oneri della Sicurezza 122.288,66 € 122.288,66 € 139.359,00 € 139.359,00 €

2 Imprevisti, ulteriori indagini, rilievi (compresa IVA) 276.266,31 €        276.266,31 € 20.000,00 € 0,00 €

3 Verifiche ordinate dal DL e rilievi, studi ed analisi in corso d'opera 55.000,00 €          55.000,00 € 20.000,00 € 0,00 €

4 Supporto al RUP verifica progetto 42.586,26 €          42.586,26 € 9.475,42 € 9.475,42 €

5 Progettazione, Direzione Lavori, CSE (inclusa cassa) 127.582,23 € 127.582,23 € 163.461,78 € 163.461,78 €

6 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 Codice dei contratti) 71.039,91 €          71.039,91 € 80.956,41 € 29.144,31 €

7 Spese per verifiche e collaudi (Compresa cassa) 17.704,92 €          13.520,00 € 13.520,00 € 13.894,40 €

8 Spese per commissioni aggiudicatrici, altre funzioni amministrative, ANAC 12.500,00 €          12.500,00 € 12.500,00 € 825,00 €

9 I.V.A. sui lavori 394.666,15 €        394.666,15 € 420.708,86 €        419.272,95 €        

10 I.V.A./ritenute sui servizi 31.963,17 €          31.042,49 € 38.935,99 €          35.922,54 €          

TOTALE DELL'OPERAZIONE 4.975.970,48 € 4.397.208,95 € 4.986.647,21 € 4.864.725,87 €

1  trattasi di importo già ribassato, in quanto gara antecedente alla progettazione esecutiva da cui è scaturito il QE dei lavori

1

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2025-02-03T10:48:10+0100
	Angelo Pansini




